
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de octubre de 2008

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 10 N° 112

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 68, N° 26, 2 de octubre de 2008
año 68, N° 27, 13 de octubre de 2008
año 68, N° 28, 23 de octubre de 2008

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 99, diario del 25 de septiembre de 2008
año 99, diarios del 1 al 10 de octubre de 2008
año 99, diarios del 15 al 20 de octubre de 2008
año 99, diarios del 27 al 31 de octubre de 2008

Boletín oficial de la República Argentina
año 115, diarios del 10 de septiembre al 31 de octubre de 2008

Concursos y quiebras. Suplemento la ley
2 de octubre de 2008

Constitucional. Suplemento La ley
22 de octubre de 2008

Jurisprudencia argentina
t. 2008-3, fascículo N° 11, 10 de septiembre de 2008
t. 2008-3, fascículo N° 13, 24 de septiembre de 2008
t. 2008-3, fascículo N° 13 suplemento, 24 de septiembre de 2008. Derecho

administrativo
t. 2008-4, fascículo N° 1, 1 de octubre de 2008. Número especial de bioética : X

aniversario
t. 2008-4, fascículo N° 2, 8 de octubre de 2008
t. 2008-4, fascículo N° 4, 22 de octubre de 2008

La ley
t. 2008-E, año 72, diarios del 30 de septiembre al 7 de octubre de 2008



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de octubre de 2008

2

t. 2008-F, año 72, diarios del 8 al 28 de octubre de 2008

La ley Córdoba
año 25, N° 8, septiembre de 2008

La ley litoral
año 12, N° 9, octubre de 2008

Legislación argentina
t. 2008-B : Leyes nacionales 26.352-26.378
t. 2008-C, fascículo N° 9, septiembre de 2008
t. 2008-D, fascículo N° 1, octubre de 2008
t. 2008-D, fascículo N° 2, octubre de 2008

Penal y procesal penal. Suplemento La ley
28 de octubre de 2008

Revista del notariado
año 101, N° 892, abr.-jun. de 2008

Revista notarial
año 114, N° 958, ene.-abr. de 2008

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 18/2008 (13 DE OCTUBRE)
Certificados e informes de anotaciones personales. Informe sobre frecuencia de

certificados, informes y/o fotocopias requeridas respecto de inmuebles. Nuevos
formularios

DTR 19/2008 (23 DE OCTUBRE)
Transferencia de inmuebles a favor del Fisco Nacional o provincial. Título requerido

para la inscripción del acto expropiatorio. Ampliación de la DTR 16/2008



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de octubre de 2008

3

LA RIOJA
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE

RESOLUCIÓN TÉCNICO REGISTRAL 19/2008 (5 DE AGOSTO)
Dominio fiduciario. Documentos que resulten actos de transmisión fiduciaria.

Calificación. Normas registrales aplicables. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4,
fascículo N° 4, 22 de octubre de 2008, p. 85

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
¿Patrimonio familiar vs. tráfico mercantil?1 / Guillermo Carreira González. -- EN: La

ley, t. 2008-E, año 72, N° 191, 3 de octubre de 2008, p. 5

La acción pauliana y la prueba de la insolvencia : Justa aplicación de la teoría de las
cargas probatorias dinámicas2 / Maximiliano N.G. Cossari. -- EN: La ley, t. 2008-F, año
72, N° 202, 21 de octubre de 2008, p. 3

El documento notarial y su valoración3 / Patricio Galiano. -- EN: Revista notarial, año
114, N° 958, ene.-abr. de 2008, p. 300

El acreedor laboral frente al fideicomiso / Verónica Gotlieb, Malvina Vezzoni,
Sebastián C. Coppoletta. -- EN: La ley, t. 2008-F, año 72, N° 206, 27 de octubre de
2008, p. 1

Bienes adquiridos durante la separación de hecho4 / María Beatriz Goyena Giménez.
-- EN: La ley, t. 2008-F, año 72, N° 195, 9 de octubre de 2008, p. 4

La fiducia no se mancha / Marcelo de Hoz. -- EN: Revista del notariado, año 101, N°
892, abr.-jun. de 2008, p. 41

                                                          
1 Nota al fallo QUIEBRA. Efectos de la declaración de quiebra. Desafectación del bien de familia, publicado en la p. 5 del presente
Novedades Bibliográficas.
2 Nota al fallo ACCIÓN PAULIANA. Donación del inmueble ganancial inscripto a nombre de la esposa del deudor con
posterioridad a la demanda de divorcio. Acto realizado por el deudor en perjuicio de sus acreedores. Inoponibilidad de la
donación, publicado en la p. 4 del presente Novedades Bibliográficas.
3 Nota al fallo INSTRUMENTO PÚBLICO. Redargución de falsedad, publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.
4 Nota al fallo SOCIEDAD CONYUGAL. Bien adquirido por uno de los cónyuges durante la separación de hecho. Disolución de
la sociedad conyugal por muerte. Bien ganancial, publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de octubre de 2008

4

La conclusión de los negocios fiduciarios : Restitución de bienes por liquidación de
fideicomiso / Carolina Ormaechea. -- EN: Revista notarial, año 114, N° 958, ene.-abr. de
2008, p. 207

La prueba del carácter propio de un bien5 / Néstor E. Solari. -- EN: La ley Córdoba,
año 25, N° 8, septiembre de 2008, p. 833

DERECHO COMERCIAL
La mal llamada hipoteca revertida o los bien llamados préstamos revertidos con

garantía hipotecaria / Leopoldo M. Peralta Mariscal. -- EN: Revista notarial, año 114, N°
958, ene.-abr. de 2008, p. 63

DERECHO COMPARADO
La actividad notarial en los medios rurales y urbanos / Enrique Brancós Núñez. -- EN:

Revista notarial, año 114, N° 958, ene.-abr. de 2008, p. 221

DERECHO INFORTMÁTICO
La reforma de la ley 26388 al Código Penal. Los nuevos delitos informáticos / Pablo

Farrés . -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4, fascículo N° 2, 8 de oct. de 2008, p.
17

DERECHO REGISTRAL
Análisis de las medidas cautelares que pueden suspender el procedimiento

inscriptorio / María Rosa del Milagro Martín, Federico Núñez, Romina Signorini. -- EN:
Revista notarial, año 114, N° 958, ene.-abr. de 2008, p. 63

JURISPRUDENCIA

ACCIÓN PAULIANA
Donación del inmueble ganancial inscripto a nombre de la esposa del deudor con

posterioridad a la demanda de divorcio. Acto realizado por el deudor en perjuicio de sus
acreedores. Inoponibilidad de la donación6. (CNCiv., sala K, 13 de febrero de 2008.

                                                          
5 Nota al fallo SOCIEDAD CONYUGAL. Liquidación de la sociedad conyugal. Bienes propios. Bienes adquiridos al disolverse
una sociedad de hecho que el cónyuge tenía con su hermano, publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.
6 Véase además la nota al fallo titulada La acción pauliana y la prueba de la insolvencia : Justa aplicación de la teoría de las
cargas probatorias dinámicas por Maximiliano N.G. Cossari, publicado en la p. 3 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de octubre de 2008

5

Capón, Carlos Antonio y otro c. Rabuffetti, Alejandro Luis Alberto y otro). -- EN: La ley, t.
2008-F, año 72, N° 202, 21 de octubre de 2008, p. 3

DERECHOS REALES
Usufructo. Constitución. Constitución gratuita de usufructo entre cónyuges. Nulidad.

(CNCiv., sala F, 2 de mayo de 2008. Lovegrove, Marcela E. y otro v. Zartman, Silvia E.).
-- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4, fascículo N° 4, 22 de octubre de 2008, p. 73

EMBARGO
Levantamiento del embargo. Anotación provisional. Omisión de subsanar

oportunamente las observaciones efectuadas. (CNTrab., sala X, 29 de septiembre de
2008. Rodríguez, Daniel Roque c. Vázquez, Elsa). -- EN: La ley, t. 2008-F, año 72, N°
200, 17 de octubre de 2008, p. 7

INSTRUMENTO PÚBLICO
Redargución de falsedad7. (CCiv. y Com., Mar del Plata, sala I, 16 de agosto de

2006. Chaia, Elena R. c. Chaia, Alberto y otro). -- EN: Revista notarial, año 114, N° 958,
ene.-abr. de 2008, p. 299

QUIEBRA
Efectos de la declaración de quiebra. Desafectación del bien de familia8. (C1aCiv. y

Com., Bahía Blanca, sala II, 10 de julio de 2008. Alberto, Manuel). -- EN: La ley Buenos
Aires, año 15, N° 8, septiembre de 2008, p. 875

SOCIEDAD CONYUGAL
Bien adquirido por uno de los cónyuges durante la separación de hecho. Disolución

de la sociedad conyugal por muerte. Bien ganancial9. (CNCiv., sala D, 6 de mayo de
2008. S., C.A. c. S., A.V. y otro). -- EN: La ley, t. 2008-F, año 72, N° 195, 9 de octubre
de 2008, p. 4

Liquidación de la sociedad conyugal. Bienes propios. Bienes adquiridos al disolverse
una sociedad de hecho que el cónyuge tenía con su hermano10. (C5aCiv. y Com.,

                                                          
7 Véase además la nota al fallo titulada El documento notarial y su valoración, por Patricio Galiano, publicada en la p. 3 del presente
Novedades Bibliográficas.
8 Véase además la nota al fallo titulada ¿Patrimonio familiar vs. tráfico mercantil? Por Guillermo Carreira González, publicado en la
p. 3 del presente Novedades Bibliográficas.
9 Véase además la nota al fallo titulada Bienes adquiridos durante la separación de hecho por María Beatriz Goyena Giménez,
publicada en la p. 3 del presente Novedades Bibliográficas.
10 Véase además la nota al fallo titulada La prueba del carácter propio de un bien por Néstor E. Solari, publicado en la p. 4 del
presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de octubre de 2008

6

Córdoba, 25 de marzo de 2008. D.A.D.). -- EN: La ley Córdoba, año 25, N° 8,
septiembre de 2008, p. 833

TERCERÍA
Tercería de mejor derecho. Procedencia. Poseedor veinteñal. Derecho de

preferencia al de acreedor hipotecario. Tercería de dominio. Improcedencia (CCiv.,
Com., Trab. y Contenciosoadministrativo, Villa Dolores, 24 de abril de 2007. Banco de la
Provincia de Córdoba c. Sarobe, Héctor Martín). -- EN: La ley Córdoba, año 25, N° 8,
septiembre de 2008, p. 932

RESEÑA DE FALLOS

El fideicomiso / Claudia B. Rodríguez. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4,
fascículo N° 2, 8 de oct. de 2008, p. 17

INFORMACIÓN

Conclusiones del Curso de Posgrado en Técnica Notarial y Registral / Pontificia
Universidad Católica Argentina. Facultad de Derecho. Departamento de Posgrado y
Extensión. -- EN: Revista del Notariado, año 101, N° 892, abr.-jun. de 2008, p. 23



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de octubre de 2008

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
C5aCiv. y Com. ...................................... Cámara 5ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CCiv., Com., Trab. y Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial,
Contenciosoadministrativo ..................... Trabajo y Contencioso Administrativo.
CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CNTrab................................................... Cámara Nacional de Apelaciones del Trabajo.





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de octubre de 2008

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
¿Patrimonio familiar vs. tráfico mercantil?, 3
ACCIÓN PAULIANA, 4
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Análisis de las medidas cautelares que pueden

suspender el procedimiento inscriptorio, 4
Bienes adquiridos durante la separación de

hecho, 3
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Brancós Núñez, Enrique, 4
Carreira González, Guillermo, 3
Conclusiones del Curso de Posgrado en Técnica

Notarial y Registral, 6
Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 1
Constitucional. Suplemento La ley, 1
Coppoletta, Sebastián C., 3
Cossari, Maximiliano N.G., 3
DERECHO CIVIL, 3
DERECHO COMERCIAL, 4
DERECHO COMPARADO, 4
DERECHO INFORTMÁTICO, 4
DERECHO REGISTRAL, 4
DERECHOS REALES, 5
DOCTRINA, 3
DTR 18/2008, 2
DTR 19/2008, 2
El acreedor laboral frente al fideicomiso, 3
El documento notarial y su valoración, 3
El fideicomiso, 6
EMBARGO, 5
Farrés, Pablo, 4
Galiano, Patricio, 3
Gotlieb, Verónica, 3
Goyena Giménez, María Beatriz, 3
Hoz, Marcelo de, 3
ÍNDICE ALFABÉTICO, 9
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11
INFORMACIÓN, 6
INSTRUMENTO PÚBLICO, 5
JURISPRUDENCIA, 4
Jurisprudencia argentina, 1

La acción pauliana y la prueba de la insolvencia :
Justa aplicación de la teoría de las cargas
probatorias dinámicas, 3

La actividad notarial en los medios rurales y
urbanos, 4

La conclusión de los negocios fiduciarios :
Restitución de bienes por liquidación de
fideicomiso, 4

La fiducia no se mancha, 3
La ley, 1
La ley Córdoba, 2
La ley litoral, 2
La mal llamada hipoteca revertida o los bien

llamados préstamos revertidos con garantía
hipotecaria, 4

La prueba del carácter propio de un bien, 4
La reforma de la ley 26388 al Código Penal. Los

nuevos delitos informáticos, 4
LEGISLACIÓN, 2
Legislación argentina, 2
Martín, María Rosa del Milagro, 4
Núñez, Federico, 4
Ormaechea, Carolina, 4
Penal y procesal penal. Suplemento La ley, 2
Peralta Mariscal, Leopoldo M., 4
Pontificia Universidad Católica Argentina.

Facultad de Derecho. Departamento de
Posgrado y Extensión, 6

QUIEBRA, 5
Registro de la Propiedad, 2
RESEÑA DE FALLOS, 6
RESOLUCIÓN TÉCNICO REGISTRAL 19/2008 (LA

RIOJA), 3
Revista del notariado, 2
Revista notarial, 2
REVISTAS, 1
Rodríguez, Claudia B., 6
Signorini, Romina, 4
SOCIEDAD CONYUGAL, 5
Solari, Néstor E., 4
TERCERÍA, 6
Vezzoni, Malvina, 3





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de octubre de 2008

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................2
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO COMERCIAL ........................................................................................................................................4
DERECHO COMPARADO ......................................................................................................................................4
DERECHO INFORTMÁTICO ...................................................................................................................................4
DERECHO REGISTRAL.........................................................................................................................................4

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................4
ACCIÓN PAULIANA ..............................................................................................................................................4
DERECHOS REALES ............................................................................................................................................5
EMBARGO..........................................................................................................................................................5
INSTRUMENTO PÚBLICO ......................................................................................................................................5
QUIEBRA ...........................................................................................................................................................5
SOCIEDAD CONYUGAL ........................................................................................................................................5
TERCERÍA ..........................................................................................................................................................6

RESEÑA DE FALLOS ...............................................................................................................................................6
INFORMACIÓN........................................................................................................................................................6
ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................7
ÍNDICE ALFABÉTICO ...............................................................................................................................................9
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................11


